
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

Prot. 16165 del 31/07/2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto Interministeriale 17 dicembre 2002, pubblicato sulla G.U. n° 10 del 

14/01/2003, del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), di concerto con il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 

(MIPAF) e Ministero dell’Ambiente e del Territorio (MATT), con il quale sono state dettate dal 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca le direttive per l’impiego del Fondo 

Integrativo Speciale per la Ricerca (FISR), ed altresì individuati i settori strategici di intervento; 

VISTO il D.M. 592/7303/04 del 21/12/2004, registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio in 

data 24/01/2005, decreto n° 14094, con il quale è stato assunto l’impegno di € 15.493.706,87, quale 

quota di cofinanziamento a carico del Mipaaf, a favore dei beneficiari individuati nella graduatoria 

finale dei progetti ammissibili a finanziamento, e tra questi, l’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro 

Spallanzani” di Rivolta d’Adda (CR), per lo svolgimento del progetto “Tecniche di clonazione bovina 

e sicurezza alimentare del latte – TECLA”; 

VISTO il D.M. 10244/7303/10 del 06/05/2010 con il quale è stato perfezionato l’impegno già 

assunto con il decreto sopra indicato, definendo i criteri e le modalità di erogazione del finanziamento, 

stabilendo tra l’altro, in accordo con le Amministrazioni compartecipanti al finanziamento, che le 

procedure di gestione amministrativa e rendicontazione sarebbero state espletate dal MIUR che si 

sarebbe fatto carico di trasmettere la documentazione necessaria al Mipaaf ed alle altre 

Amministrazioni partecipanti per dar seguito agli adempimenti di competenza della propria quota a 

carico; 

VISTA la nota n° 301 del 09/01/2014 con la quale il MIUR - Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, ha comunicato che, acquisito il parere favorevole dell’esperto 

sull’aspetto tecnico-scientifico e sulla congruità dei costi presentati, e verificata la rendicontazione 

contabile ed accertata la regolarità delle spese presentate dall’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro 

Spallanzani” di Rivolta d’Adda (CR) per lo svolgimento del progetto di cui sopra, autorizza il 

pagamento relativo alla IV^ tranche del contributo assegnato per il 3° anno, per un importo 

complessivo di € 273.326,40=; 

VISTA l’informazione antimafia n. 6581/2013 del 20/08/2013, con la quale la Prefettura di 

Milano ha  comunicato che non sussistono, a carico dell’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro 

Spallanzani”, le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs 

n. 159/2011, nonché le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6 del d.lgs. 6/9/2011 

n. 159; 

VISTA la nota n° 4591 del 18/03/2014 con la quale è stata chiesta al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB, la reiscrizione dell’importo di 

€ 273.326,40= quale residuo perento agli effetti amministrativi; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 26170 del 17/06/2014,  

registrato dalla Corte dei Conti in data 26/06/2014, reg. 2028, che ha disposto, fra le altre, l’avvenuta 

reiscrizione dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario 2014; 

VISTO il D.M. 14774/7303/14 del 16/07/2014, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio, 

giustificativo 3458, con il quale è stato assunto l’impegno, dopo l’avvenuta reiscrizione dei fondi in 

bilancio, di € 273.326,40 a favore dell’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro Spallanzani” di Rivolta 

d’Adda (CR) a titolo di liquidazione parziale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto 

di Ricerca “Tecniche di clonazione bovina e sicurezza alimentare del latte – TECLA”; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303 

pg 83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2014. 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse è disposto a favore dell’Istituto Sperimentale 

Italiano “Lazzaro Spallanzani” di Rivolta d’Adda (CR), il pagamento dell’importo di € 273.326,40=, 

quale liquidazione parziale del contributo concesso per lo svolgimento del progetto di ricerca 

“Tecniche di clonazione bovina e sicurezza alimentare del latte – TECLA”. 

 

Articolo 2 - L’importo di € 273.326,40 di cui all’art. 1 graverà nell'ambito del macroaggregato 

“Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità "Dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2014. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 31/07/2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
GG 


